Homilia de superscriptione Psalmi L sive Miserere mei deus

<https://hdl.handle.net/1874/330885>

Chrysosto⁹ sup miseric⁹

Dectores mutantur arte na-
 turā et colores coloubz per-
 miscentes visibiles coꝝm deqñ-
 gunt ymagines et faciūt
 homines et aīalia et arbo-
 res et reges. et rusticos et barbavos et pug-
 nas et rivas torrentes sanguinū et lance-
 as. et loricas. et scuta sedem regalē et im-
 peratorē sedentē. et barbarū subditū et gla-
 diū acutū. et fluvios decurretes et tāpos
 varijs floribus adornatos: et omīa que vi-
 dentur per artem pmutātes mirabilem
 hystoriam videntibz prestant. Sic et p-
 phete velut quidā pictores sūt virtutis
 ac mulicie: describūt enī et illi p̄torem
 iustū penitentē stantē cadentē surgentē
 titubantē. et sicut faciūt pictores et occi-
 dentes et oculos sic et p̄bē faciūt aliquñ qdē
 isurgentia p̄cā. aliquñ etiā et allisa. co-
 demodo et demones ipugnātes et hoīes
 flentes. et expugnātes sic et dyabolū

insidiantē et victū. **Q**uā ergo talis ē
corū descriptio veni certius hec eadem
discamus et istas quidē defons cōsido-
rantes ymagines nichil acquirim⁹
lucra? quid enī michi prodest regis et
consulis ymaginē itueri? cū neq; res
fieri possim neq; cupio: que est michi
vtilitas visionis. cui⁹ desiderū non
habeo qd et si desiderauero p̄nior. qd
michi proderit hominē videre locuple-
tem et iopem. **S**i enī paup fuero li-
uore tabesco et si diues fuo fili alijs in-
via ero dimitte illas ymagiēs. con-
sidera hanc hystoriā si video consulē
quid ad me. **E**t si video p̄torē cecidisse
et surrexisse erit michi visio ad doctri-
nam. **S**i video iustū stantē visio me
ad sollicitā et p̄hiam deducit. et hac
nāq; visione addisco certamē et erudi-
or ad victoriā. **Q**uid si video iustum
supplantatū. contristor quidē sed cau-

aior de facto iuuenior. **H**ec autē omnia mihi
 nō transitorie neq; sine causa sūt dic-
 ta. **S**ed quia psalmi qui hodie lectus ē
 ymago ad hanc nos discipline doctri-
 nā adducit. sic enī ait ppheta. **M**iserere
 mei deus scdm magnā misericordi-
am tuā. Et scdm multitudinē mise-
rationū tuarū dele iniquitatē meā. **H**ec
 est ymago. **P**salmū enī ymagine vo-
 co. **V**ideo enī diuersas in psalmo pso-
 nas pccm insurgens et occasionē deditū
 penitentiā adstantē et cōcertantē dei
 misericordiā desup adducentē.
 et philosophiā prestantē. penitentiā
 multos lacrimarū et cōfessiois fōtes
 habentē. **I**ste psone ymagines sūt. **S**ed
 priusq; ad psalmū ueniā. iustū ē ei
 supscripōē; nobis enarrare. **S**icut enī
 habent ymagines subscripōēs deorsū
 suas in iū colore in quib; scriptū ē qui
 res et qd pccū ement. **I**n psalmis vo

desup titulus fixus est. que causa sui q̄
doctrina et p̄pter q̄ psalm⁹ dictus sit
prebet atq; n̄as attentius aures. nō
enī de paruo īmnet narratio nobis.
psalmus dauid cū venisset ad eū na-
than p̄pheta q̄n̄ ītrauit ad bethsabee ux-
orem v̄re: hec est superscriptio. **D**iscam⁹
igitur quis est nathan: discam⁹ et que
sit bethsabee vxor v̄re: et q̄n̄ ad eā ītra-
uit p̄ph̄a: quā p̄pter psalmū istū scripsit.
Non enī om̄es psalmi m̄ dauid scrip-
ti sunt: nec om̄es ab ip̄so conscripti s̄t.
Neq; enī p̄pas tm̄ modo
passiones edixit: sed et aliorū c̄mitta-
sus: q̄n̄ dicit **S**up flumīa babilonis.
illuc sedim⁹ et fleuim⁹ dū recordarem̄
syon. manifestū ē quia nō de ip̄o dicit
psalm⁹: nec enī p̄xit m̄ babilonem
neq; vidit barbaram regionē. neq; se-
dit m̄ alienā terrā et fleuit: sed que illi
deis ventura essent narrauit. **D**n̄ nec

diat. foderūt in manus meas et pedes me-
 os diminuerunt omnia ossa mea. nō
 itaq; passiones annūciat suas: sed crucē
 dñi sacrificiū orbis terre. salutē hūano
 gñi pōxit. Imago enī est psalmi vari-
 am in se cōtinens disciplinā: aliquādo
 quidē sua aliqui aut aliena denūciat.
 Quia ergo psalmi iste nō alienas pas-
 siones enūciat: sed pprias idiat dices.
 Quādo intravit ad eum nathan ppheta.
 Supscriptō psalmi nos cōstringet. et
 non sinit aplus longius euagari et
 ad alia transferre mentē: sed statim ea
 demōstrans et docens que tertius cōtinet
 psalmi. Considerate igitur diligēcius
 siue iusti siue pccōres utriq; enī parti v-
 tilis psalmus est: iusto quidē ne p neg-
 ligentiā ac desidiā obtepestat. pccōri at-
 ne seipm despiciat: utiq; e **O**mni piculo
 sa cōceptio est. cū et iustus p negligē-
 tiam cadit. et pccōr cū de se despauit pe-

rit. **V**t ergo neq; iste in ruina pmaneat.
neq; ille in lapsib; decadat; vtriq; pti vti-
lis est decātatio psalmi. **I**ncipio eū dicit
pphete p̄t̄m grande et pessimū. **S**ed ne-
mo deroget de vobis dei eū misericordia
hūano gr̄i prouidenciā faciens, et bene-
gesta sanctorū et peccantiū negligēciā
in melius cōmutauit; ut aliorū vulne-
ra alijs pvideāt sanitatē; et iusti nauis
gr̄i fiat p̄t̄ori stabilior portus. **E**n̄ eū
iustū peccasse legero et penituisse; nō in-
desperabo de mea salute. **E**t eū audio op-
abolū ex celo cadentē; illius ruina mihi
in sit occasio resurgendi. **P**ropter hoc ei
et gratia spūs nō solū bene gesta scōrū;
sed et negligēcias memorauit. **N**ō eū
ppter illos tantū cōscribi voluit; sed ppter
eos qui forte sili passioni obnoxii erunt.
Volo ergo **O**stendere hūc fortissimū vi-
tū vulnē **O**ratū lapsū victū surgentem
pugnātē videntē et coronatū. **S**ic eū

ostendo eū lapsū solūmodo et iacentē: sed
 exurgente ut ex utraq; parte tuū lucrū
 sit: et si forte peccaveris nō despes. sed cur-
 ras illico ad surgendū. **N**ec dicas apud te
 metipsum. **V**e michi. ve michi pern! me-
 chatus sum. fornicatus sū. homicidiū p-
 petraui: ne desperes! habes enī salutē re-
 positā: remediū delictorū. **C**ū ergo videro
 iustū talia vulnera suscepisse et sauciū
 fr̄m. et iterū per penitentiā ad sanitatē
 redisse! confestim ad exomologesim tur-
 bo et audacter fontes lacrimarū pfundo:
 ut ergo per illius cōfessionē. tuā salutē
 melius agnoscas: audi que dicā. **M**ulti
 sepius viri et mulieres ifirmitatē pessimā
 contraxerūt. et gemitus et lacrimas pfude-
 rūt: et multa medicamēta expensa sūt.
 et medicina nichil p̄valuit: sed pulchri-
 tudo emarcuit. et corpus distabuit. **A**nxi-
 tia fit post hoc mulier hesitans et dicens:
 ubi quo vadam qđ faciā pecūias largita

74
sunt medicos vocavi? medicamenta expendi:
manet infirmitas. non sanatur vulnus. In
his igitur cogitationibus constituta? euenit quod
dam de his que ad visitandum venient dicit
et ego aliquando simile sustinui infirmitate:
sed ille et illa posuere michi medicamenta et
liberata sum a dolore. **H**ec cum audisset infir-
mus: rogat sibi mulierem demonstrari quam illi con-
tulere sanitatem. **E**t illa dicit. **V**ate ad an-
gustum locum qui est iuxta illam et illam domum: et
ibi inuenies. sic et nunc. **C**um mechaus es et
hominum prope petisti? hoc autem est pessimum
vulnus ostendam tibi quomodo est ille curatus:
et quale inposuit medicinam. **E**t non dico in-
de ad angustum locum et iterum roga illum et il-
lum: non est opus ut labores. et anxius que-
ras et hinc illuc quod distiteris. **S**ed hic te-
stantem facio suscipere medicinam: tamen di-
ligentius ea que dicuntur attende. **N**ate
enim ad cepta verbum redire et ad tempus
edocere? quam pertraxerit. et quam ob causa.

et psonā et penitentiā et correptionē et me-
 dicinā: ut omnia diligētē aduiscē illi credant
Iste ergo dauid adolescens et pastor cui-
 tates quidē ac turbas fugiens. p heremum
 vero philosophatur nichil cōe scdā-
 viū habens? nō negotiaciones nō feneca-
 ciones. nō aliqd diffiale mudi istius:
 sed ex pua etate in deserta silenti habi-
 tabat. **E**t sicut in portu tranquillo in
 heremo sedens et ouium curā habēs: vñ
 nū te teste meditabatur. **I**ste ergo ado-
 lesces erat valde puulus qdē etate?
 senior autē mente: et etis pua nichil
 impediebat tāte virtuti. **E**t cum eēt ado-
 lesceus aduersātes sibi fortiter supra-
 bat: nō robore corporis. sed virtute fidei.
Atende diligentius que dicuntur. **C**on-
 tigit aliquñ displicē deo regē iudeorū:
 mittit samuelem illico deus ad huius
 puuli prēm. **E**t cū uenisset samuel
 ad yesse prēm dauid: adolescēs in he-

remo oues pascebat. **N**on cessabo se-
pius adolescentulū noīare: ut nullus
neq; iuuenē culpet. neq; collaudet senē
Non enī canities laudabilis: neq; iu-
uentus culpabilis. **M**ulti quippe et ī
iuuētute phīam demonstrauerūt: et
in senectute lapsi sunt. **N**ā tres pueri
in ignē sūt regis īperio missi: et quia
virtute celesti predicti erant: quā sibi
bene viuēdo acq̄sierāt flāmas in vorē
cōuerterūt. **S**ed et daniel cū eēt duo-
decim ānoꝝ. leonū rabiē in ouīū man-
suetudinē cōmutauit: et ferociā illorū
fide fregit: neq; enī iuuenē culpes. nec
collaudes senē. **N**on enī in dīa etatis
virtus ac malicia cognoscat: sed ī dīa
mentis. **Q**uid si fueris sobrius: nichil
tibi ī natura nocebit etas: et si fuens
negligens senectus tibi p̄esse nichil
p̄est. **C**anities aut̄ sapientie: nō ta-
pilli cādidi requirūtur. **I**ste ergo p̄ui

lus cū esset: maturū virtutis possidebat
 animū. Venit ergo scūs samuel ad posse
 cōstituerē regē nō multitudine vallatus
 militū, nec ābitōe supba adueniēs: sed
 cornu in quo erat sanctū oleū habēs in
 manu et dicit ei. **M**isit me deus ad te:
 ut ex filijs tuis constituā regē. **E**xstim-
 ans autē ille p̄mogenito aptā filio dig-
 nitatē? adducat eū ī medio suo dicit sa-
 muel: transeat. nō enī cōplacet deo. **V**e-
 nit et sedūs nec ip̄e placuit? sili et ter-
 tius et quartus et quintus et reliq̄ iamq̄
 cōplebit̄ nūis filiorū: et q̄ q̄rebat̄ nō in-
 ueniebatur. **D**icit ei samuel. **Q**uōd dese-
 cerūt filij? **E**rubuit pater: habeo n̄q̄
 unū puulū et cōteptibilē et pascat oves.
 tu autē regē requiris. **Q** pater puulū et
 pastore dāuid dicit. **H**omo despicit: sed
 deus coronat. **N**ō enī sicut videt hō videt
 deus: homo in faciē. deus autē in corde.
Quōd magnitudinē corpis q̄rim? iige

mutatē aīe desideram? **C**onsiderate vi-
ligēcius. **N**on dicit ei deus. vade et unge
michi dauid; sed vade et unge michi vnu
de filiis yesse. **E**t tunc dubie nō spāliter in-
uid noīauit? **N**e saluet pateret dauid gō
passus ē ioseph. **S**icut enī illi ad disci-
pulos futurū sibi regē isidiatū sūt. et p^o mul-
tas iurias vendiderūt; sic formidīs em-
ne et isti hęc eadē ppetraret. **V**na igno-
rancia. cautele effecta ē mater. **S**tabat
ignitū pphā hesitans; et q̄rebat vnu de
filiis eius. **C**ui ille. **N**on habeo iquit nisi
infantē puulū pascentē oues. **V**bi sunt
qui semetipos adornāt extrinsecus et ex-
pungūt? **N**olo pulchritudinē corpis ho-
nestatē mēns requiro. **Q**uid enī est spe-
tiosa mulier. sepulchrū dealbatū? nisi
fuit sobria casta pudica. **P**ulchritudo
autē ē sine hīs virtutib; p̄cipitiū patēt.
venenū insipientib; cōpositū. **D**eus enī
enī corpis infirmitate marcescit; et pul-

virtudo egritudine tabescat. **A**ntē autē pulchritudo
 immortalis ē et eterna: et ita maxime oñd' ppius
 deus cū cessauerūt passionēs. **T**ūc ei mēs
 tranquillitatis ponitur. **S**i ergo videris vi
 rū aut mulierē speciosā ne mueris. **N**ā
 et robore arbores cū dēse sūt folijs. et alti
 tudine extesse: attamen nō habēt fructū hōibz
 aptū. sed porcis afferūt cibū. **V**inea autē
 per terrā repens maturū vuarū affert
 fructū. **Q**uid ergo vis vineā habere an
 robore? **P**uto te vineā eligere magis q̄ le
 titia ē ad hōim vsus: q̄ robore aīalū esā.
Quid apx bilius? q̄ pavone pulchrius?
Quid formica sapiētius? **E**t apis quidem
 dulcedinē in se habet: et aculeū. **D**aus vō
 solūmō in pēnis est: nō ī fructū detoris.
Fornica vō cōceptibilis hōibus: sed in gēn
 virtutū est. **V**enit ergo dauid de pascu
 to. et vngit iussione dñi oleo bñdicoīs:
 mīsterio quidē hōis. sed dei nutu. **N**ō
 supposuit capita eius cornu crismatis

omni dyademate et purpura potius est. et
previt habens regnum? non locuta idutus.
non protectus clipeo non telis munitus: sed
habens benedictionem dei omnipotentior. **P**
hoc ergo potentis factibus insurrexerunt al
lophili et vastauerunt regionem iudeam. **E**
t cum heri gererent missus a preprevit in cas
tra hebreorum videre euentum rerum. **V**enit er
go dauid ubi erat uterque exercitus et vidit
castra barbarorum valde munita et arma
splendentia et de suis vulnemos plimos
et nutu dei precessit pastor ad pugnam. **E**t quia
bello fuerunt assueti pauore tremebant: et
ille qui arboribus et umbra et frondibus de
lectabatur. **C**um vidisset alienigenam pro
stantem ad singularem certamen prout in eum
spiritus domini et dixit ad barbarum. **N**on est iste
iherosolimitanus qui blasphematur castra domini.
Respondit alienigena. **U**nde tibi superbia
ista et audacia? ut audeas congrederi mecum?
Et maledixit philisteus dauid: et dixit.

Veni ad me et dabo carnes tuas volati-
 libus celi et bestis terre. Dixit autem da-
 uid ad philisteum. Tu uenis ad me cum gla-
 dio et hasta et clypeo? ego autem uenio ad-
 te in nomine domini exercituum dei agnominum israel
 quibus expraisti hodie: et dabit te dominus
 in manu mea et praeciam te et auferam
 caput tuum a te. **N**ec pertimescam corporis per-
 teritatem: cum insipientem tuam nouerim mentem.
Nec pauebo magnitudinem nauis: sed
 contempnam. quia gubernatorem non ha-
 bes intus. quippe quem sciam esse aduersa-
 rium dei. **D**ic michi quibus armis confidis
 o dauid? **N**on carnalibus inquit sed spiri-
 talibus. **A**rma enim nostra non carnalia: sed
 spiritualia sunt. **S**ed unumquodque in hiis cum sis
 exiguis confidis? **C**onfido: quia mag-
 nus est dominus. **C**ontemptibilis quidem sunt ar-
 mus: sed qui misit me fortis est. **I**psi
 enim maiestas mare conuertit in aridam?

petrā disrupit et flumīa emanauerūt.
et qui elemēta mutauit. multo magis
vnū supbissimū psterne potit. Et hoc q̄
dem p̄ueniens sermo narrauit. sed recte
amus ad ordmē historie. Interea venit
ad fr̄es dauid; et dicit eis. **Quid dabitur
viro qui abstulerit caput eius? De mer-
cedibus disputat. nō ut mercedē accip-
at: sed ut illos firmiores reddat. Cuius
ergo faciūt fr̄es? Iterū iudicia: iterū lucra.**
**Dicit ad eū maior fr̄ suus: q̄ aut non
possit pugnare manifestū ē. O zelus.
o iudicia. om̄i malicia cumulata. In
iudicia ignis iextinguibilis ē. Et ei sicut
tinea comedit uestimentū? sic et iudi-
cia eū quidē qui telatur cōsumit: eū aut
cui iudicet clariorē reddat. Nā et ioseph
h̄ ē a fr̄ibus passus: et illi quidē qui
iudicie facibus vrebant? de libertate ad
seruitutē adducti sūt. Cui aut iussum
ē: rex cōstitutus est. Iterū emuli iterū**

fr̄es. Nos iquit sc̄m̄ sup̄biā et maliciā
 cordis tui. Que enī erat n̄t̄itas, aut q̄o
 desiderā tuū? nisi ut videres pl̄m̄ adue-
 nisti. Sed quid iste sapientissim̄ iuueis.
 Dicendi inq̄ tantū prelii causa et vos:
 a p̄e huc missus sum. Nūquid nō ver-
 bil̄ ē de quo sasatatus sum? Et cū h̄ dixis-
 set ad aliū transiit locū; et silēter iter
 rogabat dicens. Quis tabitur viro q̄
 iter fecerit gigantē hūc? Fr̄es celantur:
 et extranei ducūt ad regē qui sedebat
 mestus et formidic̄ plenus. et dicit ad
 eū. Non cōdat cor tuū q̄ in eo: ego ser-
 uus tuus vadā et pugnabo aduers̄
 philēsteū hūc. Nō metuat d̄s meus
 ver. Videte honestā et īgenuā mentē
 i diem lenicie seruitutem cōfiteri? Nō
 ergo ver? Nō vales inq̄ resistē philis-
 teo isti? nec pugnare adūsus eū quia
 puer es: hic at̄ vir bellator ab adolescē-
 tia sua. Noli considerare inq̄ o rex vi-

sibilia sed inuisibilia: ne dixeris quia
uultus sum in etate: sed considera quia gra
uis in sensu sum. Quid ergo factum opus
est. Non ei credebatur rex: cogitur iam vir
tutes exponere suas. Dixit quoque dauid ad
regem. Pascebat seruus tuus puerum suum
gem et uenebat leo vel uersus tollebat
quoque arietem de medio gregis. et sequebatur eos
eructum quoque de ore eorum: et illi consurgere
aduersum me et apprehendebam metum eorum
et suffocabam interficiebam quoque eos. Erat igitur
et philisteus hic iactantissimus quasi unus ex
eis. Credidit rex signi magnitudinem:
et dixit ad dauid. Induere armatum
a: et sic egredere. Quod cum fecisset iuxta mo
rem progredi non ualebat. quia non permit
tebat hoc fieri deus: saluet. ut nudus
uideret et non arma saulis uirtute uideret
ut pertinerent: ne diceret rex. quoniam arma ui
cerunt mea. Proicit arma et idcirco fi
duciam egreditur nudus et locutus fuit.

egreditur pastor. et miles iactat lapidem.
 non natura corporis fessus sed virtute fidei.
 et uno rotatu funde in fronte percussit blas-
 phemum. quo corruente currebat et accep-
 to gladio eius aperuit caput illius.
 ut impletur illud quod scriptum est. In operibus
 manuum suarum corruit ipius sonitu se-
 pterno. Et nunc in nomine domini reportavit
 ex hoste victoriam: et abstulit in tempore illo ob-
 probrium a filiis israel. Iterum post victoriam
 zelus iterum inuidie: ut ipse possit vene-
 effodio fontem inuidie: ut ipse possit vene-
 oculis appere. Iste ergo talis et tantus
 vir et arte doctior usu tricio. pressu temporis
 sapientior: de quo dicit deus. Inveni da-
 uid filium iesse: virum secundum cor meum. Op-
 clara pretonia: o laudes extesse: o virtutum
 magnitudo. Dominator ei dicit. Inveni da-
 uid filium iesse: virum secundum cor meum. Iste
 inquam qui bestias superavit. qui goliath in-
 terfecit. qui leonem suffocavit. qui visum

strangulauit: qui in iuuetute senior a
dolescens torpe. mente grandeuus: qui
regali culmine vitam monachi imuta
batur. Dicebat enim. Non margaritis
ornabo lectum meum: sed lacrimis per sin
gulas noctes lauabo stratum meum. Nunc
autem homines non solum in nocte: sed et in die
dormiunt. Ille autem in die percurabat pa
latium: et nocte deo vacabat. ut si forte il
liquid commixisset peccati: per noctem lacri
mis expiaret: et tamquam in portu quieto de
gens familiarius colloqueretur deo. Iste
ergo tantus ac talis vir spiritus gratiam
habens in iuuenili etate senior. qui us
que ad ethera celi puenit: ut desuper mere
tur laudari. Qui deuicit bella. qui mil
le aduersus se machinas superauit: post
sobrietatem. post modestiam: post castitatem.
Cum optinuisset regnum et gentes subiu
gasset. et par uniuersa teneret: tunc
negligentior et segiuor factus est: ut ad os

tatis quantū sit boni tribulatio q̄ tanq̄
 virtutū om̄i mater est. Interea dū hec
 securitas eēt. cōtigit ut meridie deam
 bularet in solario domus regie: qui curi
 oso oculo eminus videt mulierē lauātē
 se ex aduerso super solariū suū. Erat aut̄
 mulier pulchra valde: sed pulchritudo
 nō est in culpa: quia pulchritudo dei est
 donū. Vidit in quā mulierē lauante se:
 vixit mulieris. Aperuit itaq; in vano o
 culos: et suscepit sagitte ictū. Audiant
 curiosi qui pulchritudines cōsiderant
 alienas. Audiant qui ex spectaculis in
 sanūit theatralibus: qui excusant ad ex
 cusandas excusatoēs in p̄t̄is. dicūt ex
 spectamus quidē: sed nichil notemur.
 David talis ac tātus lesus ē. et tu te pu
 tas nō posse ledi. Ille notitus ē qui tan
 tā habebat spūs grām: et tibi quomō
 crede potero sine vulnē euasisse. Et il
 le quidē nō vidit meretricē: sed ī solatio

domus sue: tu autem in theatro: ubi et locus
condempnat animū sapiētis. Ibi enim nō
solū vides res ifaustas: sed etiā audis
spuriū loquā. et ex ipso incessu mētans.
habitu q̄ mollis. Ubi et auditu cantu
et dyabolico ledūtur aures. et vndiq̄
p̄cuntur mensura: visus de eo qd̄ videtur
auditus de eo qd̄ audis. et reliqui leu-
tur sensus: dicente p̄pha. **A**uris intantur
per fenestras n̄ras. Quia oculi n̄ri r̄p̄
fenestre sūt aīe: et cū tante sūt coruap-
tele tanta p̄cipia: quō possum tibi
credere: q̄ a talibus bestis vulneratus
nō sis. Nūq̄ lapideus es aut ferreus.
homo cōis nature subditus ifirmitati.
igni cōliquens et nō ardebis. Pone
lucernā in fenū si poteris dicē: qm̄ nō
exurit fenū. Qd̄ ergo fenū est hoc
et n̄ra natura. Vidit inq̄t eā lauantē
se et pulchrū nūmus: suscepit sagitte
itū. diffusū q̄ venenū. **M**isit ad eā

rer: cui illa resistere non valebat. Ac ubi
 uenit ad eum operatus est iniquitatem: imple
 uit concupiscentiam malam: iubet eam redire
 ad propriam domum. **Hec** dico et in medio
 profere vulneratum: ut omnes astantes
 videatis quomodo curatur. **Nam** et medi-
 cus cum putrefacta vulnera fecit: habet
 astantes sibi ut videant quomodo sanat
 egritudines arte. **Multo** magis cum propheta
 et rex secatur cunctos oportet astare?
 ut videam quomodo putredinem malam eua-
 dere possim: et ab intolerabilibus omnibus libe-
 rari. **Pessima** et iniqua iniqua impleta
 est concupiscentia: partem consummatum est
 et non erat qui curaret. **Concepit** i-
 taque mulier et rex putabat viuum
 eius posse latere. **Nam** et si propheta
 erat: tamen concupiscentia obcecauerat eum.
Pregnans ergo facta mulier: vadit
 ad regem et dicit ei. **O** rex perih. **Et** il-
 le ait. **Quid** habes? **Pregnans** inquit

sum p̄cā mei pullulat sc̄t̄is accusatorem
it̄i insecus habeo: in ventrē p̄fero p̄p̄o
rē: si venerit et viderit vir meus. q̄d dīcā.
Quid loquar? Quā excusatoem p̄ten
dam? Videte et āmuramū fr̄es: quantū
malū sit delūtis et p̄c̄is obnoxū fieri.
Rex milite timet. et formidat subditū:
īperator coronā capite gestabat et confu
sionis obprobria metuebat. **Nōne** tu īpe
rator? nōne gladii p̄tatem habes? habeo
inquit: sed conscāam p̄cā mei timeo. for
mido mis m̄rem. **Dignomīa** accusate
p̄cā: q̄d putabā latere manifestū est:
timeo formido qm̄ cōfudisti me et ven
festi. **Si** venerit inq̄t vir meus: q̄d di
cam. q̄d loquar? **Inueniet** enī inq̄t me
gravidā et occidet me: accusatore dāniā
te naufragiū īperatū. **Perspicis** iā tā
rūssime quale sit et quantū mali p̄cām.
Quid ergo? **Rex** pudoris excogitato cō
alio p̄c̄is addiat p̄cām: et īquitatem

scelere vult celare. **O**portet enī dilata-
 re sermonē. **I**n tpe illo ioab dux exerci-
 tus dauid in proinctu p̄li aduersus
 ip̄m amonitarū a rege fuerat duxer-
 at quo eadē viuas preceperat. **E**scripsit
 igitur rex vt ad se veniret viuas et di-
 ceret ordinacōem belli: ut sub hac occa-
 sione criminis celaret admissū. **V**enit
 viuas de castris et intravit ad regē: in-
 terrogatur q̄ de apparicōe belli. **R**espo-
 dit omnia p̄spem et victoriā eē paratā.
Audiuit rex q̄ miles vicerit et dolet q̄
 ip̄e sit victus. **M**iles aduersarios subdi-
 dit et rex a libidinis cōcupiscētia supe-
 rat. **M**iles victoriā anūciat: et rex
 p̄ cōfusione sua p̄cām timet cōfiteri.
Viam n̄q̄t et sup̄auim. **E**stupēbat
 rex et p̄ cōfusione p̄cā p̄gne victo-
 riam nō sentiebat: eo q̄ ip̄e sit victus.
Videte que clemēcia dei quō imitat
 consilia homī: qui ī malis suis celare
 miles inuicē p̄stravit: et rex a p̄cō sup̄atur.

cupit qđ admittit. **D**icit militi. **V**ade
in domū tuam et laua pedes tuos. et re-
sume paulisper: quia de via venisti. **P**ro-
quā ob causam o diuid sollicitus es dicit
michi? **I**lle enī nesciebat ad domū suā
pergere: aut lauare de itinere nō cōsue-
uerat pedes. **O**b hoc inquit plenū pietatis
do consiliū si potero quo pacto obum-
brare sceleris magnitudinē. et vulnē
superduccē cicatrice: ut illius eē dicit
qđ meū est. **S**ed iertingruihilis oculus
nō concessit p̄tens ei qui fuit vulnē
Quid ergo miles ad ista? **Q**uō inquit
possum? **C**ū archa testamēti et vniuer-
sus excitus sup faciē terre manēt. ut e-
go ingrediar domū meā et comedā et
bibam et dormiā cū vxore mea? **P**er sa-
lutē tuā qđ nō faciā rem hanc uti ego
sum in delictis et alii ī pugna. **H**ec na-
ciens dicebat miles obp̄riū afferens
regi? qui voluerat eū subdole allicere:

ut possit suū obtegere vulnus. **Q**m̄ er-
 go nō potuit celare adulteriū: copulat
 homicidiū et excogitato cōsilio facit
 eplam: et remittit eū ad ducē exatus
 contmentē hūc sensū. **P**one inq̄t vrp̄a
 ex aduerso belli vbi fortissimū preliū
 est. **D**ic michi ob quā causā. et saluz
 ut interficiatur? **E**t signata eplā: tra-
 didit militi. **O** ifelicitas p̄cā! gladi-
 um adūsum se nesciens portabat qui
 iusticiā fuerat passus: et eplam fere-
 bat sanguīe plenā sic q̄ prexit **O**por-
 tet enī succidere ea que sunt p̄cā. **S**te-
 tit igitur ī pugna: occisus ē. cecidit.
Ecce duo p̄cā: homicidiū et adulteri-
 um. **H**omicidiū adulteri fr̄is effici-
 tur: et mala cogitatio sceleris armen-
 est. **H**ec dico p̄pter p̄cātores qui sibi mul-
 tū sunt malorū consen: ut audiētes
 de sua nō desperent salute. **S**criptū est
 enī. **N**on mechaberis: nō homicidiū

feceris. Duo igitur hec prima mandata
transgressus est: homicidiū adulterio
copulauit. Grande vulnus: pessima pla-
ga. Quā ergo viuas ī bello occubuit sa-
tim exultauit p̄cān: tūc iā prexit ad eū
nathan p̄phā. Consumatū est p̄cān: cō-
pleta ē īquitas: ablatas ē de medio
qui ī iusticiā fuerat passus. Venit igitur
ad eū nathan p̄phā: p̄pheta ad p̄phiam
uenit. Quā ob causam venit? certe et
dauid p̄pheta erat. quō ergo seipm̄ cura-
re nō potuit? Sicut enī medici qñ egre-
tant aliorū medicorū auxilio idigenti
et ifirmitas obliuioni dat artē. sic et ī
hoc p̄pheta ille. p̄phā et iste: sed ille san-
iste autē graui vulnē sauciatus. Dicitur
ei. Adest nathan p̄phā. iubet rex ut īspe-
riat. Ingreditur ergo p̄phā? cōspicit
regē sedētem ī solio suo. amictū purpu-
ra. et caput lapide p̄cioso ornatū: tūc
inde vallatū p̄sidio militū cū magna

gl'a exultantē. Dicit ad regē. Sermo in
 ad te o rex. **Q** sapienciā mediā? itinuut
 portās gladiū ut secaret vulnus: sed i-
 firmā nō ostendit ne abhorret medi-
 amā. Abscondit dentus nō sub uesti ^{ferrū}
 mēto: sed sub velamē narratōis. Statū
 em̄ vt itrouit nō dixit o iūque: o imū-
 de? o adulter. o homicida. nō vsus est
 nuda coarguē. nō cause iactauit fi-
 duciā: sed erat ferrū absconditū. **Q**uo
 igit' dicit? Causā habeo: tu ait rex. **E**-
 dicitō causam tuā. Duo iquit viri e-
 rant in ciuitate vna. vnus diues: et
 alter pauper. Diues habebat oues et
 boues plimos valde: paup aut nichil
 habebat oīo. p̄ter ouem puulā quā e-
 merat et nutrebat: et que creuerat a
 pad. cū cū filis eius. simul de pane il-
 lius comedēs et de calice eius bibēs et
 in sinu illius dormiēs erat quilli sicut
 filia. Cum autē pegrinus quidā vēiss;

ad diuitē p̄cens ille sumere de ouibus
et de bobus suis: ut exhiberet cōuiuuiū
pauperis ouē tulit et p̄parauit cibos
illi peregrino. Duo hoīes uiam et ui
uid addiscē p̄sonas. In ueritate paup̄
culi ouē mulierē dicit. hoc est uirgī
eius que adulterata est: que de mēsa
eius uescabatur et de calice eius potabatur
et in gremio eius cubabat. Consiōem
pauperē iētētia pietatis habere fili
cina: in diuitibus autē multa su
perbia. Apud paupes uxor et ancilla
et mīstra est et procreat filios et ipsa
mater et nutrix est. Apud diuites autē
nō est ita: sed cū q̄rauerit filiū. stat
eū tradit foris. et pietatis iōignia ab
scidit superbia: erubescit fieri nutrix
que facta est mater. Xp̄s autē non
ita: ip̄e nutritor est noster: uos et
pro cibo p̄p̄a nos carne pascat: et pro
potu suo nos sanguine p̄p̄iauit. *Quia*

ergo in gremio cubabat: auxit paupolam
 narrantem pietatis. Venit igitur pegeri-
 nus ad regem illum. Quis itaque est peregrinus?
 Concupiscentia videlicet. Ut ergo
 illius ostenderet castitatem: pegerina con-
 cupiscentiam noiauit. Numquam enim alienas
 nuptias dissipauit, neque uiquis consper-
 it oculis? sed percussus in illa muliere per-
 didit castitatem qua paululum remissi-
 ore reddiderat feruitate pacis. Venit
 uiqua peregrinus et agrestis concupis-
 centia ad illum diuitem venit: et ille non
 accepit de gregibus aut armamentis suis.
 ut pegerino epulas pararet: sed misit
 et rapuit ouem pauperis. quam in sinu eius
 cubitabat et de mensa eius edebat.
 Cum haec igitur audisset rex dauid:
 iratus est valde aduersus hominem illum.
 et dixit ad nathan. Diuit dominus. quoniam
 filius mortis est vir qui fecit hoc: o-
 uem reddet in quadruplum et ipse gla-

dio punietur. **Q**uidam superfluentē
iusticiā: nō enī erat illa amoris fibra
ut iuste nō diceret. **J**ubet quidem i quo
druplū reddi ouem secundū legem. lex
enī p̄cipit furantē quadruplia restitu
tione vīari. **I**ste autē et legem ē preter
gressus? iubet quodē et ipsum iterum
et in quadruplū obnoxū detineri: p̄cipit
sit itaq; suā et iudiciū climatū. **E**ū
autē hoc audisset p̄beta. iactat oēm um
bram ymaginis? et i mediū p̄fert gla
diū: et tū fiducia dicit. **T**u es rex qui h
opus fecisti. **O**sertura nō gladio. serano
sensum dolens sed i cōpendio accusatō
nis. **C**um enī oportuit occultauit nar
rationē: cū vero tēpus iuenit statim p̄
tussit et absadit sine grandi plaga vul
nus: sed hoc solū modo dicens. tu es rex.
At ille velociter rediens ad consciā tūq;
fidelis et p̄oneus seruus culpā simplicit
confitetur et dicit: peccavi dño. **V**ides

et in dolore ingenuitate animi nec dixit ad
 eū o ille. tu tuur nō cōsideras fragilitatē
 hūanā. cur nō temetipm carnalē intelli-
 gis aut nescis me cōstitutū eē ī culmīe
 regali? cur michi audacter īpegisti cri-
 men? Sed quid dicit? **P**eccaui dño. Ita-
 tm q̄ p̄phā. **D**ñs transtulit p̄cām tuū.
 nō moueris. **D**arguta penitētia. o ve-
 locior indulgētia. per opa quidē exacer-
 bati. sed fidei cōfessione penitisti. **H**ec
 dico ut audiāt p̄ccatores et qui ī multis
 deliquē delictis ne desperēt medicinā
 dñi. tm fideliter et nō subdole penite-
 ant. **P**eccaui m̄q̄t dño. **E**t ille ait. **D**ñs
 quoq̄ transtulit p̄cām tuū nō moueris.
Eu quidē dixisti reū gladio iterum.
 ego autē dico. nō moueris. **D**ic tu m̄q̄t
 prior īiquitates tuas ut iustificeris.
Psalmus ergo dauid qm̄ venit ad eū
 nathan p̄pheta. **H**ic ostenditur cōfes-
 sio fidelissimi famuli et eius bonitas:

et indulgētia clementissimi dei. **D**ixi
amus igitur quō sit curatus et qualē
suscepit medicinā. **Q**uā autē dñs iustifi
cat? quis est qui condēpnat? **N**ō enī dicit
it nathan quia ego cōcedo. sed dñs māt
transtulit peccātū tuū. **S**ecuit vulnus sa
nies egressa est: curata est plaga. **E**t
post hec uerba. abiit ppheta ī domū su
am. **H**ec autē omnia egit nathan ut
ostenderet hui⁹ uiri benignitatē. et
mentis eius correptionē? qualē accē
perit indulgētiā. ¹⁰⁷⁰⁷¹ qualē consecutus
sit ueniā delictorē: et dei erga fidē
famulū largā clementiā. **N**on solum
autē post penitentiā palā edicit vul
nera sua sed et ī posterū uniuerse na
tioni eadem manifestat et psalmū ser
bit? ut nō remissiores post peniten
tiam efficiantur homines: et ut sciat
quantā fabulā cōcupiscētie habeat
tragedia. **S**ubitante enī penitētia:

61
venit et fiducia. Quia ego saluatus su-
m inquit quare non et alij me nauitate sal-
uentur? Deus michi concessit propterea
scribo ut et vulnus et medicamenta viu-
ueri cognoscant: non timeo confusionem
quia meam salutem desidero. Sic et paulus
facit concessa sibi peccata publicanum dicens.
Gracias ago ei qui me confortauit in christo
quia fidelem me existimauit qui prius
fui blasphemus et persecutor et contume-
liosus: sed nunc fidelem me fecit propterea
inquit me ipsum publico: ut si quis est
blasphemus et iniuriosus et multis ob-
noxius malis non desperet salutem: tantum
est ut recedat a malis et faciat bona et
habeat spem salutis: quia nolo mortem
peccatoris dicat dominus tamen ut conuertat et vi-
uat. Et tu o dauid quoniam mechatus es et
homicidium perpetrasti. ideo penitisti et
remissioem a deo meruisti: propterea te
metipsum publicas ut si quis mechatus

est et homicida discant quoniam si conuersus pe-
nituerit potest ad salutem venire. Ideo
traque ante oculos posuit et peccatum et peniten-
tiam et salutem. Hoc est ergo putas so-
lummodo quod queritur: ut omnibus notum fa-
ceret peccatum et curationem suam: Non. Sed
quod aliud: Ego dicam. Sicut enim audis-
tis quoniam penitentia multam et magnam bene-
remissionem et grandem nobis prouidet a-
pud dominum fiduciam: sic et illud nunc est
nos audire quia non solum penitentiam pu-
tas sibi sufficere: sed formidat et timet
ne in talibus demergetur in malo. Volo
ergo ostendere quia psalmus non tantum peccato-
rem demonstrat: sed et penitentem et
hoc caritati vestre dico. ut nemo post peni-
tentiam applaudit. et quasi securus re-
missus uiuat: sed magis cauens a-
gat ut salutem suam in portu tranquillitatis
constituat. Volo igitur ostendere cum
qui sanatus est et melior sui factus et po-

tērior et fortior: sed forsitan dicitur: quō
 denus desiderans iuenit et itē pugna
 iterū perterritus. Sed quēadmodū emē
 dauent et desiderū suū deo obtulerit
 exponā. Contigit quodā in tpe ab allo
 philis obsidere bethlehē cū castra posu
 issent in valle gigantū: qd cū audisset
 dauid cōtraxit exercitū suū et venie
 bat cōtra eos ī diebus messis: deside
 rauit autē dauid bibere et ait. Quis
 michi daret potū aque de casterna qē
 in bethlehem iuxta portā? Iruperūt
 ergo tres viri fortes de comitibz eius
 contra philisteos qui vallauerūt vi
 bem et hauserūt aquā de casterna beth
 lehem que erat iuxta portā et attulerūt
 ad dauid: et ille noluit bibere sed libauit
 illā dño dices. **P**otius michi sit dñs ne
 faciā hoc. Nū sanguinē hoīm istorū q
 pfecti sūt et aīarū periculū bibā? No
 luit ergo bibere. Iterū pugna cogitacō

nū iterū disceptatio? sed illa quidem
cōcupiscētia lege prohibita habebat
tur: hec vero in tpe estus sicienti de
bita et necessaria erat. Et cū fortis
sini viri conati prexissent et in piau
lo aīarum suarū exhibuissent aquā
cōcupitā, qm̄ trāseūtes aduersariorū
multitudinē. Allata igitur aqua iēcl
lerit rex quid fecerit: quia ī pugna va
lidissima sitim suā nō valuit continē.
ideoq; vicit desiderū suū qd̄ sciuit cū a
lieno piculo adīpletū. Allatā accipiens
aquā bibere noluit: sed semetipm̄ rephe
dit et dño eā libauit. Nō enī aqua eāt
sed sanguis: nō natura sanguis ī cau
sa erat sed desiderū et volūtas sua. Vi
des iam quō castigatur de p̄uon cōcu
piscētia. postmodū ē caucior frūs? et
qui corpus adamauerat et ruerat: a
quā desideratā et necessariā et sities
bibere noluit et victor sui frūs ē. Nec

loquor propt̄ eos qui fornicati sūt. cōcu-
 pisti forsitan meretricē et peccasti facē
 quidē nō debueras? sed si cupis agē pe-
 nitentiā qđ maxie debes quia et dāp-
 nū scli sentis et aīe detrimētū: ne ad-
 ias p̄cām sup p̄cām et forsitan dicas.
Quō me abstinere possū? Dabo tibi
consiliū. Vxorē habes licitā: utere vo-
luptate. Si nō habes: expedit magis
nubere qđ fornicari. Sed nō possū inq̄
me cōtinere. Hoc pusillanimitas est
et negligēcie tue: qui dei p̄cepta ma-
ius contēpnere qđ facē. N̄ si ostende-
ro tibi aliū nec vxorē hūitem. nec for-
nicanē. sed sobriū et pudicū: quā ha-
bebis excusacōē? Et ille quidē ī pelago
huius scli nullo quassatur naufragio?
et tu ī portu cōstitutus. ad naufrāgi-
um dīmergeris: habens vxorē forni-
caris magis aut̄ mecharis. Et quō ī-
quit possū icentiuas vinctē passioēs.

fructu uxore. quia precepit beatissimus paulus
dicens. **P**ro fornicatione autem unusquisque mem-
bram suam habet: et unaqueque virum suum habe-
at. **A** mulier sui corporis partem non habet sicut
filius viri sui corporis partem non habet sicut et mulier.
Si ergo illi fuerit te meretricis aspectus et
sermo. reuolue intra te metipsum huius precep-
ti sententiam. et dicito: quoniam viri sui corporis partem
non habet. **V**erbum hoc scribe in facie tua. et
dicito meretrici. **Q**uid me vocas? **N**on est
meum corpus sed uxoris mee: nec audeo pro-
de alienum. **D**otes eius non potes mutare.
neque facultates eius impendere: et quomodo
audebis corpus eius feda pollue man-
la? **D**icito ei: debitum hoc uxoris. non tuum.
Dicito ei: timeo christum quoniam membra hec de cor-
pore sunt christi. **A**udiant igitur et mulieres: et
timeant et intelligant. ubi hoc eleuauerit
christus. et dicant. **C**um mulier sui corporis partem
non habet: sicut maritus. **S**cio multas mulie-
res pro bona dissolutione sua luctasse viuos su-

os & castitatis exemplo puocasse ad pudi-
 ciā: et prudenti sensu nō reliquisse viros
 suos. Quid si tu abstines sine illius voluntate
 tribues illi fornicandi licentiā? & pat̄m illi
 tue iputabit abstinentiē? Quid melius est
 ut tu illi debitū reddas? aut ille qđ tibi debet
 a tibi pdat? Concessio tua nō est inhibita.
 illius vero prohibita: si te cognouit nō est
 tūmē, tū aliena aut si dormierit perdidit
 mēbra tua. Considerate fr̄es b̄t̄ssimū pauli
 pietatē: qui tanqđ demētissimū medicū &
 ingressus cubiculū. et q̄i resideris dat sanum
 & silū. sciens fragilitatē hūanā dicit: noli
 te fraudare inuicē nisi forte ex t̄sensu ad tē
 pus. p̄p̄t̄a inq̄t accepisti uxore. & tu accepisti
 maritū: ut inuicē consentiat̄is. & pari con-
 silio qđ melius ē eligatis. Dis abstine sūmū
 est. qđ cogitas noli invidere viro tuo: psuade
 illi ut habeas duas coronas ut nō icontine-
 nā. & castitas. uirgū habeāt. sobetas & lūci-
 na contētiōne. Si enī tu abstines? ille v̄o in

flāmat² libidine corporis: recordae pauli sūmā
dicentis. **N**e fornicauerint. **S**tati turbat².
et tanq̄ int̄ duos scopulos posit² naufragium
sustinet nauis cui portus claudit². **N**olite ḡ
fraudae iuue. n̄ forte et cōsensu ad tempus.
etenū ubi par est. ibi om̄a prospabūt²: ubi so
litas laret: ibi unanimitas et abstinentia
coronāt². **U**bi aut̄ itempantia dūat²: ibi pig
ne et intentiones nō decrūt. **N**olite ḡ fraudae
iuue: nisi et consensu. **H**ūssim² paulus tanq̄
bonus dispensator q̄ppe q̄ unū sū orbē cupit
disponere ep̄o castitatis i signa prebēs: p̄
rea nō erubescit dice honorabiles nuptie
et cubile imaculatū: quibz etiā ip̄e dñs iu
fuit. et pietatis sue largitus ē munia. aquā
cōmutās i vinū. figuralit̄ oñdebat: ut inter
cessu uiginitatis nuptie que q̄ ḡiales et licite
st̄ nutu dei palmā abstinentie mererēt. **C**ur
re ergo quātū potes. si lassaueris ad portū re
uoca pedem: dicente paulo: et it̄in ad idip̄m
reutimū ne tēpret vos sathanas p̄ inconti

nentia vram. Castitas enim sine comitibus suis
 ieiunio videlicet et temperantia. Cuius si hys quasi
 annuiculis roborata fuit profectus coronabitur.
 Tria enim sunt haec: virginitas, nuptiae, forni-
 catio. Nuptiae medie, fornicatio deorsum: vir-
 ginitas sursum. Virginitas namque coronam habet:
 nuptiae laudem mediocrem: fornicatio penam at-
 que iudicium. Vide ergo si abstinere vis cum consilio faci-
 to: et sic arripe iter considerans corpus tuum.
 Quia summa rem desideras, tanquam bonum peta-
 gogum adhibe tibi ieiunium et temperantiam: et proges
 fiducialiter quo desiderasti: nam et cum quis quod dis-
 ponit, prius considerat et deliberat: ut exupea-
 re vacando possit quod incepit. Sic et tu: bonum
 est quod habes: sed si meliorem partem habere cupis: sa-
 pienter et consulte arripe consiliatorem habens
 paululum dicentem. Et qui habent uxores sic sunt
 quasi non habentes: ut per abstinentiam et bonam diversatio-
 nem in hoc seculo, consuetudinem puram habentes, coronari
 iustitiam mereant: per christum dominum nostrum cum quo est deo
 patri cum spiritu sancto honor et gloria et pater per immortalia secula seculorum.